Российская Федерация

Администрация

Горненского городского поселения

Красносулинского района

Ростовской области

                             Постановление

03.11.2010
                                                        № 69
                                                         р.п.Горный
Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы          «Благоустройство территории Горненского городского поселения на 2011-2013 годы»
                  В соответствии с постановлением Администрации Горненского городского поселения от 30.12.2009г. № 75 «О порядке  принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования  «Горненское городское поселение», их формирования и реализации, порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации  долгосрочных целевых программ муниципального образования  «Горненское городское поселение», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» , ст. 30 Устава муниципального образования «Горненское городское поселение»,-

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу  «Благоустройство территории Горненского городского поселения на 2011-2013 годы» (Приложение №1).

2. Финансирование расходов, связанных с реализацией Программы, осуществляется за счет средств бюджета поселения в пределах средств, предусмотренных в бюджете Горненского городского поселения на соответствующий финансовый год. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной целевой программы « Благоустройство территории Горненского городского поселения на 2011-2013 годы» мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировки с учетом возможностей средств бюджета поселения.
        3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Горненского

городского поселения

Н.А.Колесников
                                                                                                        Приложение №1
к Постановлению Администрации Горненского городского поселения от 03.11.2010 № 69
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ
ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Благоустройство территории Горненского городского поселения

на 2011-2013 годы»
р.п.Горный
2010 г.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная долгосрочная целевая программа «Благоустройство территории  Горненского городского  поселения на 2011-2013 годы» (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация Горненского городского поселения

	Правовое обоснование решения проблем

	-Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации";

-Федеральный закон от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения";

-Устав муниципального образования «Горненское городское поселение»;

-постановление Администрации Горненского городского поселения от 30.12.2009г. № 75 «О порядке  принятия решения о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования  «Горненское городское поселение», их формирования и реализации, порядке проведения и критериях оценки эффективности реализации  долгосрочных целевых программ муниципального образования  «Горненское городское поселение»

	Разработчик Программы
	Администрация Горненского городского поселения

	Цель Программы
	Качественное  благоустройство населенных пунктов на территории  Горненского городского поселения

	Основные исполнители
	Администрация Горненского городского поселения, подрядные организации, юридические и физические лица

	Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы
	Нормальная жизнедеятельность населения Горненского городского поселения, комфортные условия жизни населения.

	Источники финансирования
	За счет средств бюджета поселения Горненского городского поселения

	Механизм реализации и экономические регуляторы

	Работы по Программе выполняются на основании договоров, заключенных Администрацией Горненского городского поселения с  подрядными организациями. Финансирование осуществляется: - на основании актов выполненных работ, утвержденных Администрацией Горненского городского поселения

	Контроль за ходом реализации Программы
	Администрация Горненского городского поселения и Собрание депутатов Горненского городского поселения

	Сроки реализации Программы
	2011-2013 гг.

1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ

           Концепция стратегии социально-экономического развития Горненского городского поселения определяет благоустройство территории муниципального образования как важнейшую составную часть потенциала поселения, а ее развитие – как одну из приоритетных задач органов местного самоуправления.
              Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики городского поселения и повышения уровня жизни населения.
                Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории  поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.

Существует ряд факторов, сдерживающих превращение Горненского городского поселения в многофункциональное, комфортное, эстетически привлекательное поселение. К основным из них следует отнести уровень благоустройства и санитарного состояния территорий поселения.

Понятие "благоустройство территории поселения" включает в себя целый комплекс работ по строительству, реконструкции, ремонту и содержанию улично-дорожной сети, содержанию и развитию сетей освещения, работу по озеленению территорий поселения, комплексному развитию внутридворовых территорий. Все эти виды работ осуществляются для создания условий, способствующих нормальной жизнедеятельности населения Горненского городского поселения.

Устойчивое развитие Горненского городского поселения невозможно без хорошо развитой улично-дорожной сети.

В области дорожного хозяйства Горненского городского поселения  можно выделить следующие проблемы:

- не на все дороги Горненского городского поселения имеются технические паспорта;
- некачественное содержание элементов обустройства дороги (знаки, разметка);
- требуется ремонт дорожного покрытия  и  тротуаров.

        Существует проблема достаточного наружного освещения улиц Горненского городского поселения, дворовых территорий.

Изношенность электрооборудования и линий наружного освещения, а также отсутствие полных данных о состоянии сетей наружного освещения.

Необходима инвентаризация сетей наружного освещения на территории Горненского городского поселения.

Необходимо произвести замену опор уличного освещения и светильников на более современные, увеличить их количество.

Недостаточное количество контейнеров для мусора приводит к несанкционированным свалкам.
Необходимо дополнительно провести работу по ранжированию территории Горненского городского поселения, выделить заброшенные, неблагоустроенные зоны, путем развития ландшафтно-рекреационного пространства сделать их комфортными для проживания и отдыха жителей.

Состояние зеленых насаждений за последние годы на территории Горненского городского поселения из-за растущих антропогенных и техногенных нагрузок ухудшается, кроме того, значительная часть зеленых насаждений поселения достигла состояния естественного старения (посадки 60-х годов), что требует особого ухода либо замены новыми насаждениями.

В области озеленения территории Горненского городского поселения можно выделить следующие основные проблемы:

Для улучшения и поддержания состояния зеленых насаждений в условиях среды Горненского городского поселения, устранения аварийной ситуации, соответствия эксплуатационным требованиям к объектам коммунального хозяйства, придания зеленым насаждениям надлежащего декоративного облика требуется своевременное проведение работ по ремонту и текущему содержанию зеленых насаждений на территории Горненского городского поселения. Особое внимание следует уделять восстановлению зеленого фонда путем планомерной замены старовозрастных и аварийных насаждений, используя крупномерный посадочный материал саженцев деревьев ценных пород и декоративных кустарников.

Особое внимание необходимо уделить развитию структур, занимающихся вопросами благоустройства и озеленения, укрепить их материально-техническую базу.

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ
         Благоустройство территории Горненского городского поселения относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должна обеспечить благоприятные условия для развития экономики и социальной сферы городского поселения
              Основные цели программы:

· создание эстетичного вида городского поселения;

· обеспечение безопасности проживания жителей городского  поселения;

· улучшения экологической обстановки на территории городского поселения;

· создание комфортной среды проживания на территории муниципального образования «Горненского городского поселение»;

· приведение дорог Горненского городского поселения в соответствие с требованиями, предъявляемыми к уровню дорожного покрытия общего пользования. Указанные требования содержаться в СНиП 2.05.02.-85 «Автомобильные дороги», СНиП 2.07.01-89 "Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений";

· приведение в соответствие сетей уличного освещения

              Задачи:

1. Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Горненского городского поселения.

2. Организация освещения улиц.

3. Организация благоустройства и озеленения поселения.
4. Организация прочих мероприятий по благоустройству Горненского городского поселения.

3. МЕРОПРИЯТИЯ, ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ ПРОГРАММОЙ

	№ п/п
	Наименование разделов и пунктов
	Сроки
	Исполнители

	1.

	Проведение разъяснительно-агитационной работы среди населения о программных целях и путях их решения на сходах, собраниях, активах
	2011-2013гг
	Администрация Горненского городского поселения и Собрание депутатов Горненского городского поселения

	2.

	Инвентаризация внутридворовых проездов и прилегающих придомовых территорий; состояние фасадов жилых домов, административных, общественных, производственных и других строений, расположенных на территории Горненского городского поселения; изучение состояния рекламной, афишной информационной продукции; состояние уличного освещения и сигнально- указательных устройств; состояние мест отдыха и быта жителей
	январь-декабрь 2011г.
	Администрации Горненского городского поселения

	3.

	Сбор, анализ инвентаризационных данных формирование, рассмотрение и принятие решений, направленных на реализацию Программы, установка сроков первоочередных и последующих объемов работ
	январь-декабрь 2011г.
	Администрация Горненского городского поселения

	4.
	Разработка перечня работ по благоустройству территорий Горненского городского поселения
	январь-декабрь 2011г.
	Администрации Горненского городского поселения

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведены в Приложении к настоящей Программе.
4.СТРУКТУРА ПЕРЕЧЕНЬ ПОДПРОГРАММ, ОСНОВНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ И МЕРОПРИЯТИЙ.

	№п/п
	Наименование подпрограммы
	 Реализация мероприятий
	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.

	1
	Уличное освещение
	Оплата по лимитам на 2011-2013 , содержание сетей уличного освещения
	1157,1
тыс.руб.
	1157,1
тыс.руб.
	1157,1
тыс.руб.

	2
	Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений в границах Горненского городского поселения
	Уборка, грейдирование, отсыпка  дорог, установка дорожных знаков, ремонт дорожного покрытия, тротуаров
	343,8 тыс.руб.
	343,8 тыс.руб.
	343,8 тыс.руб.

	3
	Прочие мероприятия по благоустройству поселения

	Ремонт и благоустройство детских площадок, организация работы по уборке территории поселения, кладбищ, обрезка аварийных деревьев, прочие работы
	312,3 тыс.руб.
	312,3 тыс.руб.
	312,3 тыс.руб.

	ВСЕГО :

	1813,2
	1813,2
	1813,2

5. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на 2011-2013 годы.

6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Всего на реализацию мероприятий Программы на 2011-2013 годы потребуется 5439,6тыс. руб.

Обоснование объемов финансирования по каждому мероприятию Программы приведено в приложении к настоящей Программе. Реализации программы подлежат корректировке с

учетом возможностей бюджета.
7.ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
Задача   1:  " Уличное освещение ":
- ремонт сетей уличного освещения;

- установка дополнительных светильников уличного освещения.
Задача 2: " Содержание автомобильных дорог и инженерных сооружений в границах Горненского городского поселения":

-снижение количества дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий;

-обеспечение безопасности дорожного движения в осенне-зимний период;

-соблюдение санитарных норм и правил по содержанию внутрипоселковых дорог, тротуаров Горненского городского поселения;

-завершение инвентаризации дорог;

-увеличение количества технических паспортов на дороги Горненского городского поселения.

Основной экономический и социальный эффект реализации мероприятий Программы по развитию дорожного хозяйства и совершенствованию организации освещения улиц будет заключаться в сокращении времени пребывания в пути населения, улучшении общей экологической обстановки в городском поселении, снижении дорожно-транспортных происшествий.

Задача 3: "Организация прочих мероприятий по благоустройству Горненского городского поселения":

-проведение работ по обустройству детских и спортивных площадок;

-проведение работ  по обрезке аварийных деревьев для обеспечения безопасности граждан;
-проведение работ по улучшению внешнего вида Горненского городского поселения.
Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории Горненского городского поселения.

8. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами Горненского городского поселения, определяющими механизм реализации ведомственных целевых программ.

Администрация Горненского городского поселения и Собрание депутатов Горненского городского поселения осуществляют контроль за выполнением мероприятий Программы;

Администрация Горненского городского поселения готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;

Администрация Горненского городского поселения несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программы
5